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1 Úvod a cíl

Posláním podniku na trhu je, aby svými produkty a službami uspokojil potřeby svých

zákazníků. Úspěšný podnik musí být tedy schopen předvídat a přizpůsobovat se novým

situacím na trhu. K tomu může využít různé marketingové aktivity, které jsou cílené

právě na zákazníka, který řídí dnešní trh. Mezi tyto aktivity lze zařadit i zkoumání

spokojenosti zákazníků, kterým se autorka bude v této práci zabývat. Cílem této práce je

odkrytí informací o spokojenosti zákazníků ve vybrané firmě a na základě této analýzy

navrhnout pro firmu řešení.

Sledovat spokojenost zákazníků však není trendem pouze posledních let, jak by se

mohlo zdát. Již dříve menší obchodníci běžné znali své zákazníky včetně osobních

údajů. Což jim poskytovalo určitou výhodu oproti konkurenci. Tento přístup

k zákazníkům je potřebný i dnes, kdy podniky, které chtějí být úspěšné, musí být

schopné najít na trhu své zákazníky, uspokojit jejich potřeby, vhodně s nimi

komunikovat a dále s nimi rozvíjet obchodní vztahy. Každý spokojený zákazník je pro

firmu velmi důležitý, protože bude firmě přinášet i v budoucnu další zisky a šířit

pozitivní reference, které jsou pro mnoho spotřebitelů důležité při rozhodování o

nákupu.

Složitost sledování spokojenosti zákazníků spočívá především v tom, že na rozdíl od

znaků kvality, může každý zákazník spatřovat spotřebitelskou hodnotu jinde. Proto je

důležité na začátku zkoumání definovat kdo je pro firmu zákazníkem, jaká je hodnota

pro zákazníka, které faktory ovlivňují jeho spokojenost, jak budou data získávána a

vyhodnocena a samozřejmě jak firma se získanými informacemi naloží.

V první části práce se autorka věnuje vymezení teoretických východisek pro danou

problematiku. V druhé části práce je využito získaných informací k praktickému

zkoumání spokojenosti zákazníků u zvolené společnosti. Z důvodu žádosti vybrané

společnosti, neuvádí autorka název, ani podrobnější informace, které by mohly vést

k rozpoznání zkoumané společnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Zákazník

„Zákazníkem je vždy spotřebitel – to znamená konečný uživatel daného výrobku nebo

služby.“ (DRUCKER, 2002)

Bunešová (2009) uvádí odlišné pojetí: „Zákazník je každý, kdo vstoupí s námi

v jednání. Zákazník je také ten, kdo projeví zájem o naše produkty.“

Nenadál (2004) charakterizuje zákazníka jako kohokoliv, komu odevzdáváme

výsledky vlastních aktivit.

Jak je patrné Drucker (2002) označuje zákazníky velmi úzce a specificky a autorka je

toho názoru, že toto vymezení není dostatečné a pro účely praktické části této práce se

spíše přiklání k definice Bunešové (2009), která zahrnuje do zákazníků i ty kteří nic

nekupují. Tato charakteristika je vhodnější hlavně z hlediska hodnocení spokojenosti

zákazníků, kde je možnost, že zákazníci nenakupují např. z důvodu nedostatečného

sortimentu, či nesplnění požadavků, kvality a podobně.

„Rentabilním zákazníkem je osoba, domácnost nebo firma, který v průběhu času

vytváří tok příjmů převyšující tok nákladů vynaložených na získání zákazníka, na prodej

a na obsluhování.“ (KOTLER, 2001)

2.1.1 Dělení zákazníků

Nyní jsou již známé definice, kdo je zákazníkem firmy, ale pro další vymezení

zákazníků autorka používá následujícího členění podle Nenadála (2004):

1. Interní zákazníky – dělníci, na následujícím pracovišti, navazující výrobní linky,

kolegové, pro které připravujeme různé výstupy apod.

2. Zprostředkovatele – sklady, velkoobchodní organizace, dealeři apod.

3. Externí zákazníky – jiné organizace nebo fyzické osoby, využívající dodatečné

výstupy. Nejsou vždy konečnými spotřebiteli.

4. Konečné uživatelé – jsou finálními spotřebiteli našich produktů.
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V praktické části práce se autorka zabývá především posledním dělením, tedy

konečnými uživateli a externími zákazníky zkoumané společnosti.

Glanz (1996) uvádí, že právě externí zákazníci jsou nejčastěji zkoumáni z hlediska

jejich spokojenosti. Externí zákazníci jsou ti, kteří přímo ovlivňují zdroj zisků firmy,

proto je důležité, aby o ně firma pečovala a cítili se spokojeně, to je důvodem, že se

k firmě vracejí a je základem zákaznické věrnosti.

Pokud společnost ví, kdo jsou jejími zákazníky, musí je rozdělit do jednotlivých

segmentů. Tato segmentace může být podle Bártové a kol. (2002) následující:

• intuitivní,

• na základě zkušenosti,

• systematicky a záměrně.

Následující tabulka uvádí soubor kritérií, které se při segmentaci trhu výrazněji

uplatňují.

Tabulka 1: Segmentační kritéria na spotřebních trzích
KRITÉRIA

Založená na charakteristikách Založená na tržních projevech (chování)

• demografická
• etnografická
• fyziografická
• geografická

Psychografická Užitek Užití
sociologická psychologická • očekávaná hodnota

• vnímaná hodnota
• příležitost
• postoje

• uživatelský
status

• míra užití
• adopč. proces
• způsob užití
• věrnost

• sociální
třída

• životní styl

• osobnost

TRADIČNÍ NETRADIČNÍ

Zdroj: Bártová, Koudelka (1994)

2.1.2 Rozvíjení zákazníků

Základem celého rozvíjení jsou lidé, kteří by mohli produkt nebo službu koupit.

Podrobnější zkoumáním firma zjistí, kteří z nich jsou zákazníky potencionálními.

Potencionálními zákazníky jsou dle Kotlera (2001) lidé projevující zájem o produkt

nebo službu a ochotu je koupit. Ti, kteří nepředstavují dostatečný ziskový segment nebo

6

nejsou solventní, se stanou diskvalifikovanými zákazníky. Zákazníci, kteří jsou

s prvním nákupem spokojeni, se často stanou zákazníky opětovnými. Může se ale stát

že tito zákazníci mohou další nákupy uskutečnit u konkurenčních firem. Proto firmy

usilují o to, aby se staly klienty. Ti pak nakupují zboží výhradně u stejných firem.

Z klientů se mohou stát stoupenci, ti firmu „velebí“ a přesvědčují ostatní o vhodnosti

nákupů u ní. Posledním rozvojem zákazníka je partner, který se určitým způsobem

aktivně podílí na obchodních aktivitách společnosti.

Obrázek 1: Proces rozvoje zákazníků

Zdroj: Kotler (2001)

2.2 Spotřebitelská hodnota

České technické normy charakterizují hodnotu pro zákazníka jako: „Vztah mezi

uspokojením potřeby a zdroji použitými pro dosažení tohoto uspokojení.“

Norma užívá dvou pojmů „potřeba“ a „zdroje“, které je třeba pro toto užití více

vysvětlit. Potřebu charakterizuje Vlček (2002) jako pocit nedostatku něčeho, co je pro

existenci subjektu potřebné a nezbytné, co je žádoucí a nutné k vykonávání určité

činnosti nebo k uspokojení určitého zájmu. Zdroje zahrnují všechny hmotné i nehmotné

statky potřebné k uspokojení potřeb. Jak autor uvádí, je možné provést určitou
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modifikaci hodnoty zákazníka, která umožňuje tuto veličinu lépe kvantifikovat, a to

následovně – nyní je poměřována velikost užitku s celkovými náklady.

Získat a udržet zákazníky může být obtížný úkol, protože nabídka produktů a služeb

je na trhu vysoká a zákazník si zvolí tu, která nabízí nejvyšší zákaznicky vnímanou

hodnotu. Armstrong a Kotler (2010) proto uvádí, že zákazník hodnotí rozdíly mezi

všemi výhodami a náklady ve vztahu ke konkurenčním nabídkám.

Autorka chce zdůraznit, že hodnota může být pro jednotlivé zákazníky rozličná,

stejně jako se zákazníci liší ve svých nárocích, finančních možnostech, životním stylu

apod. Jedná se tedy o veličinu, která je relativní. Maximalizovat hodnotu pro zákazníka

je tedy náročné a je třeba optimalizovat jak užitek, tak náklady, které by měly být co

nejnižší. Tyto kroky uvádí ve své publikaci Vlček (2002).

Jak uvádí Armstrong a Kotler (2010), je nutné pojmout marketing ve smyslu

uspokojování potřeb zákazníků. Pokud bude firma chápat potřeby spotřebitelů a podle


[…]


the respondents considered the qualified employees in this branch as the main

advantage.

The author proposed the changes based on the data from the survey. The first

proposed change is a rubber pad under the dustbin which will muffle noise during

handling. A better organization and a clearer definition of the job descriptions of the
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employees’ in the Subsidiary Y is the second measure. The last suggestion is the

introduction of the united client database to replace the existing one. This database

should accelerate and facilitate the work of all the employees and it should increase

customer satisfaction, too.

At the end of this diploma thesis is to be noted that the waste sector is highly specific

and therefore the data from this survey should be assessed differently. In this sector, the

customer assesses mainly the reliability and the flexibility of the company and also the

conduct of its employees at solving problems. The author believes that the customer

satisfaction is good but it is important for the Subsidiary Y to continue working on

improving and measuring of the satisfaction to be regularly repeated.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník použitý k šetření v této práci

Dobrý den,

dovolila bych si Vás požádat o spolupráci při vyplnění následujícího dotazníku

spojeného s analýzou spokojenosti zákazníků Firmy X Pobočky Y. Získaná data jsou

zcela důvěrná a budou použita pouze k interním účelům společnosti. Anonymní

výsledky šetření pak budou podkladem pro část stejnojmenné diplomové práce, kterou

píši na Katedře řízení Ekonomické fakulty JU v Českých Budějovicích.

U každé otázky, prosím, označte odpověď popřípadě odpovědi.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Bc. Zdeňka Lamrová

1. Jste spokojeni s rozsahem nabídky našich služeb?

Ano
Ne, uveďte, co v nabídce postrádáte:

2. Jste spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb?
Ano
Ne, uveďte, co byste chtěli, abychom zlepšili:

3. Uvítali byste rozšíření nabídky poskytovaných služeb?

Ano, uveďte, jaké konkrétní služby byste chtěli:
Ne

4. Máte k dispozici dostatečné množství informací o poskytovaných službách?

Ano
Ne, uveďte, jaké informace Vám chybí:

5. Spatřujete nedostatky ve službách, které poskytuje naše společnost?

Ano, pokud ano pokračujte otázkou č. 6
Ne, pokud ne pokračujte otázkou č. 7

6. Pokud máte nedostatky, jsou řešeny?

Ano, uveďte, jestli jste spokojeni s řešením a důvod:
Ne, uveďte, jak byste si řešení představovali:

7. Prováděly se v našich službách nějaké změny na základě Vašich potřeb?

Ano, uveďte, jak hodnotíte tuto reakci na změny a mimořádné požadavky:

Ne

8. Uplatnili jste někdy reklamaci nebo stížnost na naše služby?
Ano, uveďte, z jakého důvodu a jak hodnotíte způsob řešení stížností a

reklamací:
Ne

9. Jste spokojeni s jednáním zaměstnanců?

Jsme spokojeni
Jsme nespokojeni s jednáním zaměstnanců, z důvodu:

10. Jak hodnotíte spolupráci s obchodními zástupci?

Jsme spokojeni s obchodními zástupci:
jsou vstřícní jsou informovaní
řeší problémy jsou flexibilní
jsou komunikativní mají příjemné vystupování
jiné, uveďte:

Nejsme spokojeni s jednáním OZ, z důvodu:

11. Jak hodnotíte spolupráci s oddělením služeb zákazníků?
Jsme spokojeni se zaměstnanci oddělení služeb zákazníků:

jsou vstřícní jsou informovaní
řeší problémy jsou flexibilní
jsou komunikativní mají příjemné vystupování
jiné, uveďte:

Nejsme spokojeni s jednáním OZ, z důvodu:

12. Jak hodnotíte cenovou úroveň našich služeb ve srovnání s konkurencí?
stejná levnější dražší

13. Doporučili byste naše služby dalším firmám?
Ano, uveďte důvod:
Ne, uveďte důvod:

14. Kdybyste měli možnost něco změnit ve svém odpadovém hospodářství bez

ohledu na finanční situaci (dostupné prostředky), čeho by se změna týkala?

15. Provádíme u Vás svoz:

Popelnice 110 l (komunální odpad): ks
Kontejner 1100 l (komunální odpad): ks
Transportní kontejner 3 – 40 m3 (ostatní a nebezpečný odpad): ks
Jiné, uveďte prosím jaké:

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření

Příloha 2:

Obrázek 8: Plechová popelnice – objem 110 l

Zdroj: http://meva.cz/bezdekov/index.html?pod=/bezdekov/_1006.htm

Příloha 3:

Obrázek 9: Pryžová obruč na spodní straně popelnice k tlumení hluku

Zdroj: http://meva.cz/bezdekov/index.html?pod=/bezdekov/_1006.htm

Příloha 4:

Obrázek 10: Kontejner o objemu 1100 l

Zdroj: Interní zdroj Pobočky Y

Příloha 5:

Obrázek 11: Transportní kontejner o objemu 3 m3

Zdroj: http://www.odpady-kontejnery.cz/kontejnery.htm

Příloha 6:

Obrázek 12: Transportní kontejner o objemu 40 m3

Zdroj: http://www.odpady-kontejnery.cz/kontejnery.htm

Příloha 7:

Obrázek 13: Nádoby na tříděný odpad

Zdroj: http://www.prodejnadrzi.cz/category.php?id_category=40

Příloha 8:

Obrázek 14: Popelářský vůz

Zdroj: http://mercedes.czechmat.cz/2744/detail-stroje/popelarsky-vuz-mercedes-

4x4/?typPosunu=kategorie&posunDetailId=1330218688
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Příloha 9:

Obrázek 15: Popelářský vůz II.

Zdroj: http://mercedes.czechmat.cz/2744/detail-stroje/popelarsky-vuz-mercedes-

4x4/?typPosunu=kategorie&posunDetailId=1330218688