Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Zdeňka Lamrová

Název diplomové práce: Spokojenost zákazníků ve vybrané firmě

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Michal Korál

Obor profesního působení: likvidace a zpracování odpadu

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

- Jaké vlivy působí na Vaši spokojenost se službami firem, zabývajících se odpadovým hospodářstvím?
- Myslíte si, že navržená opatření zvýší spokojenost zákazníků?

Datum: 16.05.2012

Podpis oponenta diplomové práce: